
 

 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck 

für den Masterstudiengang „Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Vom 28. November 2022 

 

 

Bekanntmachungshinweis im Nachrichtenblatt Hochschule (NBl. HS MBWFK Schl.-H. 2022) S. 75 

Tag der Bekanntmachung auf der Homepage der Musikhochschule Lübeck: 28. November 2022 

 

 

 



2 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Masterstudiengang 

„Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Vom 28. November 2022 

 

 

 

Aufgrund des § 52 Abs. 1 Satz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. 

Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 3. Februar 2022 (GVOBl. Schl.-H. S. 102), wird 

nach Beschlussfassung des Senats der Musikhochschule Lübeck vom 4. Juli 2022 und mit Genehmigung des 

Präsidiums der Musikhochschule Lübeck vom 7. Juli 2022 folgende Satzung erlassen: 

 

Artikel 1  

Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den  

Masterstudiengang „Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Die Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Masterstudiengang „Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

vom 27. Dezember 2017 (NBl. HS MBWK Schl.-H. 2018, S. 6) wird wie folgt geändert: 

 

1. In der Überschrift der Satzung sowie in den §§ 1 und 5 wird das Wort „Musikpraxis“ gestrichen. 

2. § 2 wird wie folgt geändert: 

a) In Nr. 1 wird das Komma nach dem Wort „Tuba“ ersetzt durch das Wort „oder“. 

b) In Nr. 2 wird das Komma nach dem Wort „Kontrabass“ ersetzt durch das Wort „oder“. 

c) Nr. 3 und 4 werden durch folgende Nummern ersetzt: 

„3. Klavier (Kurzbezeichnung KL) 

4. Orgel (Kurzbezeichnung OG) 

5. Gitarre (Kurzbezeichnung GI) 

6. Saxophon (Kurzbezeichnung SA)“ 

3. Die Liste nach § 4 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 

„Studienrichtung  Studienvolumen in SWS 

Bläser /Schlagzeug  36 

Streicher/ Harfe  34 

Klavier 26 

Orgel 26 

Gitarre 28 

Saxophon 34“ 



3 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Masterstudiengang 

„Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Vom 28. November 2022 

 

 

4. In § 5 werden die Tabellen nach Satz 2 wie folgt gefasst: 

„ 

1. Bläser /Schlagzeug 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 47 
MM-BL-SZ 1.5  

 

Zentralmodul 2 26 
MM-BL-SZ 1.6 

 

Abschlussmodul 20 MM-BL-SZ MARB 84 

Profilmodul 1 12 
MM-INS 2.5  

8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 1 MM-BL-SZ 9.5  

Ergänzungsmodul 2 2 MM-BL-SZ 9.6  

 

2. Streicher / Harfe 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 47 MM- ST-HA  1.5   

Zentralmodul 2 26 MM- ST-HA 1.6  

Abschlussmodul 20 MM-ST-HA MARB 84 

Profilmodul 1 12 MM-INS 2.5  8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 1 MM-ST-HA 9.5  

Ergänzungsmodul 2 2 MM-ST-HA 9.6  

 

3. Klavier 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 45 
MM-KL 1.5  

 



4 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Masterstudiengang 

„Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Vom 28. November 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Orgel 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 45 
MM-OG 1.5  

 

Zentralmodul 2 24 
MM-OG 1.6 

 

Abschlussmodul 20 MM-OG MARB 84 

Profilmodul 1 12 
MM-INS 2.5  

8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 3 MM-OG 9.5  

Ergänzungsmodul 2 4 MM-OG 9.6  

 

5. Gitarre 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 43 MM-GI 1.5   

Zentralmodul 2 24 MM-GI 1.6  

Abschlussmodul 20 MM-GI MARB 84 

Profilmodul 1 12 MM-INS 2.5  8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 5 MM-GI 9.5  

Ergänzungsmodul 2 4 MM-GI 9.6  

Zentralmodul 2 24 
MM-KL 1.6 

 

Abschlussmodul 20 MM-KL MARB 84 

Profilmodul 1 12 
MM-INS.2.5  

8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 3 MM-KL 9.5  

Ergänzungsmodul 2 4 MM-KL 9.6  



5 

Erste Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung der Musikhochschule Lübeck für den Masterstudiengang 

„Musikpraxis Instrumental“ (Satzung) 

Vom 28. November 2022 

 

 

 

6. Saxophon 

Modul LP Bezeichnung Gewichtung der 

Endzensur in % 

Zentralmodul 1 41 MM-SA 1.5   

Zentralmodul 2 20 MM-SA 1.6  

Abschlussmodul 20 MM-SA-MARB 84 

Profilmodul 1 12 MM-INS 2.5  8 

Profilmodul 2 12 MM-INS 2.6 8 

Ergänzungsmodul 1 7 MM-SA 9.5  

Ergänzungsmodul 2 8 MM-SA 9.6  

„ 

Artikel 2   

Inkrafttreten  

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2022 in Kraft. 

 

 

Lübeck, den 28. November 2022 

 

 

 

Professor Rico Gubler 

Präsident der Musikhochschule Lübeck 


